

**Protokół Nr 26/17**  
**z posiedzenia Komisji Budżetowo – Gospodarczej i Rolnictwa**  
**w dniu 13 lutego 2017r.**

W posiedzeniu udział wzięli radni zgodnie z listą obecności oraz Burmistrz Stanisław Dobrowolski, Pani Eugenia Pawłowska Skarbnik MiG, Pani Violetta Gaworczyk Sekretarz MiG, Pani Agata Stępniewska, Pani Jolanta Kryszczuk, Pan Andrzej Szawan, Pan Jacek Ostrowski, Pan Jakub Zawada, Pan Janusz Wargocki oraz Dyrektorzy szkół podstawowych.

Porządek spotkania:

1. Opiniowanie programu gospodarczego na 2017 rok.
2. Sprawy różne.

**Ad. 2**

**Pan Jacek Ostrowski** poinformował, że byli z wizytą w Kuratorium w sprawie uchwały dotyczącej sieci szkół. Dodał, że razem z nimi na rozmowie w Kuratorium było również dwóch radny: Pani Lidia Sączawa i Pan Krzysztof Krzeszowski. Dodał, że na spotkaniu dowiedzieli się, że nie ma szans na pozytywne zaopiniowanie projektu uchwały dotyczącego szkół niepełno oddziałowych, ponieważ polityka państwa jest taka, aby szkoły były ośmioklasowe. Poinformował, że jeżeli chodzi o gimnazjum to Kuratorium nie ma zastrzeżeń do wygaszania go w strukturach SP 1. Powiedział, że w dniu dzisiejszym razem z Burmistrzem był w Szkole Podstawowej w Rogowie Sobóckim, aby zobaczyć, jak tam wygląda sytuacja i wracają wcześniejsze pomysły tzn. zakup kontenera na przeniesienie biblioteki. Zaznaczył, że w pozostałych szkołach nie powinno być problemów z pomieszczeniami lekcyjnymi. Poinformował, że w piątek odbyło się spotkanie z Dyrektorami szkół na którym przedstawili oni swoje braki, które głównie polegają na tym, że nie ma nauczycieli przedmiotowców oraz brakuje im wyposażenia sal do tych przedmiotów.

**Burmistrz Stanisław Dobrowolski** odnosząc się do wspomnianego kontenera powiedział, że właśnie rozmawiał z Panem Jakubem Zawadą i zastanawiają się nad odejściem od tego pomysłu.

**Pan Jakub Zawada** poinformował, że od 1 stycznia 2017r. zmieniło się prawo budowlane i w miejsce kontenera, który trochę kosztuje można zrobić altanę do 35m<sup>2</sup>, która nie wymaga zezwoleń.

**Przewodniczący Komisji Krzysztof Krzeszowski** powiedział, że ten temat na pewno będzie jeszcze poruszany, a na chwilę obecną Rada musi skupić się na opiniowaniu projektu uchwały dotyczącego sieci szkół.

**Pan Jakub Zawada** odnosząc się do adaptacji poddasza poinformował, że wygasa nam pozwolenie na budowę i konieczna byłaby aktualizacja projektu i aktualizacja pozwolenia na budowę.

**Pani Eugenia Pawłowska Skarbnik MiG** zapytała, czy oprócz tego, że potrzebna jest rozbudowa szkoły w Rogowie Sobóckim istnieje możliwość, aby w przyszłości jakoś inaczej rozwiązać problem nauki dzieci z klas VI- VIII? Dodała, że nie wyobraża sobie przeniesienia książek do altany.

**Burmistrz Stanisław Dobrowolski** powiedział, że w chwili obecnej w Rogowie Sobóckim brakuje pomieszczenia dla klasy VII, które można byłoby wygospodarować przenosząc książki. Dodał, że w kolejnym roku szkolnym, aby znaleźć pomieszczenie dla klasy VIII konieczna jest adaptacja części strychu.

**Pani Eugenia Pawłowska Skarbnik MiG** powiedziała, że myślała raczej o kontynuowaniu nauki przez te klasy w innej szkole?

**Pan Jacek Ostrowski** powiedział, że Pani Kurator jasno powiedziała, że docelowo wszystkie szkoły mają być szkołami ośmioklasowymi, nawet gdyby w grę wchodziła dwuzmianowość.

**Radny Edward Żaba** powiedział, że tyle pieniędzy wydano na budowę gimnazjum i nie wyobraża sobie teraz tego, że ten obiekt nie będzie spełniał swojej roli edukacyjnej. Dodał, że może trzeba zastanowić się nad powołaniem szkoły Nr 2 w miejscu gimnazjum.

**Pani Violetta Gaworczyk Sekretarz MiG** powiedziała, że uczestniczyła w rozmowie z Panią Kurator, która zaznaczyła, że ideą reformy jest utrzymanie szkół na bazie szkół ośmioklasowych. Dodała, że zawsze po jakimś czasie funkcjonowania takich szkół w trudnym systemie, jeżeli chodzi o ilość dzieci i warunki lokalowe można powrócić do tematu i rozważyć inne możliwości, bo później prawo na to pozwala.

**Radny Zbigniew Goldwasser** poprosił Kierownika Referatu Oświaty o wytłumaczenie się z uzasadnienia poprzedniego projektu uchwały w którym pojawiła się informacja o 13 nowych oddziałach.

**Pan Jacek Ostrowski** powiedział, że gdyby zamiast gimnazjum powołano do życia 8 klasową szkołę podstawową mielibyśmy 5 dodatkowych oddziałów + 6 dodatkowych oddziałów w szkołach wiejskich.

Komisja pozytywnie zaopiniowała przedstawiony projekt uchwały w sprawie projektu dostosowania sieci szkół (głosów „za” 6, „przeciw” 0, „wstrzymało się” 3)

#### Mpzp

**Pani Agata Stępniewska** przedstawiła projekt uchwały w sprawie zmiany mpzp gminy Sobótka dla terenu położonego w obrębie Ręków (poszerzenie drogi dojazdowej).

**Radny Zbigniew Goldwasser** powiedział, że nie bardzo rozumie dlaczego poszerzamy drogę gminną o tereny niegminne.

**Pani Agata Stępniewska** odpowiedziała, że w chwili obecnej wszystkie drogi są zbyt wąskie jak na obowiązujące wymogi prawa i praktycznie na wszystkich drogach mamy poszerzenia o działki sąsiednie. Dodała, że tylko w sytuacji dróg publicznych mamy obowiązek poszerzeń i wykupu. Poinformowała, że w przypadku tej uchwały istnieje rezerwa terenu, ponieważ teren ten nie jest jeszcze wykorzystywany.

**Pan Andrzej Szawan** powiedział, że uruchamiamy drugą część zabudowy od drogi powiatowej, a w chwili obecnej ciężko dostać się do tego terenu.

**Pani Agata Stępniewska** dodała, że w tej sprawie zwracają się również właściciele pobliskich pól, którzy mają problemy z tym, aby dotrzeć na pole.

Komisja jednogłośnie pozytywnie zaopiniowała przedstawiony projekt uchwały.

**Pani Agata Stępniewska** przedstawiła projekt uchwały w sprawie zmiany mpzp miasta Sobótka w zakresie terenu położonego przy ul. Kwiatowej (zmiana części działki na przeznaczenie zabudowy mieszkaniowej). Dodała, że w okolicy już istnieje zabudowa.

Komisja pozytywnie zaopiniowała przedstawiony projekt uchwały (głosów „za” 8, „przeciw” 0, „wstrzymało się” 1).

#### Propozycje zmian do budżetu na 2017r.

**Pani Eugenia Pawłowska Skarbnik MiG** powiedziała, że jeżeli Rada przyjmie wszystkie zaproponowane zmiany to zostaną zmniejszone wydatki na zapórę zgodnie z informacją przedstawioną Radnym. Omówiła propozycje zmian (informacja stanowi załącznik do protokołu). Zapytała Panią Jolantę Kryszczuk czy wnioski dotyczące wymiany kotłów mogą być realizowane tylko dla budynków mieszkalnych?

**Pani Jolanta Kryszczuk** wyjaśniła, że budynki użyteczności publicznej również. Dodała, że wymóg jest taki, że projekty muszą obejmować szerszy zakres np. cały powiat, ale nie ma jeszcze pełnej dokumentacji konkursowej. Poinformowała, że nie mogą to być wioski, ponieważ preferowane są podłączenia do sieci ciepłowniczych (których u nas nie ma) więc nam pozostaje sieć gazowa.

**Pan Jakub Zawada** zapytał, czy zbiorniki na gaz są brane pod uwagę?

**Pani Jolanta Kryszczuk** odpowiedziała, że nie wie, ponieważ nie zostało to jeszcze doprecyzowane, a zapis dotyczy „sieci gazowej”. Dodała, że musiałyby wystąpić o indywidualną interpretację do Urzędu Marszałkowskiego. Poinformowała, że w przypadku tego projektu najprawdopodobniej pójdą w kierunku umów notarialnych z zainteresowanymi osobami, a nie jedynie oświadczeń. Powiedziała, że problem jest również w tym, że przypuszczalnie mieszkańcy nie mogą partycypować w kosztach i gmina musiałyby dołożyć każdemu mieszkańcowi około 15%.

**Pani Violetta Gaworczyk Sekretarz MiG** powiedziała, że nasza gmina pobiera opłatę miejscową, a kwalifikacja Wojewody do pobierania opłaty miejscowej uzależniona jest od jakości powietrza, które jest badane więc mamy czyste powietrze.

**Radna Natalia Hajdamowicz** powiedziała, że z tego co jej wiadomo ruszył już program LECHSTARTER.

**Pani Jolanta Kryszczuk** odpowiedziała, że nie przymierzamy się do niego, ponieważ nie mamy projektu, a poza tym wymagany jest już 20% wkład własny.

**Pan Jakub Zawada** powiedział, że opracowanie pełnej dokumentacji projektowej dla parku w Sobótce Górcie pozwoliłoby w przyszłości na staranie się o środki zewnętrzne poprzez etapowanie zadania.

**Pani Jolanta Kryszczuk** powiedziała, że stowarzyszenie nie ma również na swoim koncie środków, a potrzebne jest co najmniej 10 tys. zł.

**Radny Witold Nazimek** zapytał, czy nic już nie będzie robione w kierunku parkingu na Kurhanach? Zapytał skąd wzięła się kwota 108 tys. zł na „zagospodarowanie przestrzeni publicznej od ul. Chopina do skweru Al. Św. Anny”?

**Pan Jakub Zawada** odpowiedział, że jest to kwota za dokumentację projektową, która została zlecona w roku ubiegłym w ramach rewitalizacji (2 skwery, ul. Krótka oraz ul. Słowackiego wraz ze schodami) jednak ze względu na długotrwałe uzgodnienia m.in. z konserwatorem nie została w roku 2016 wykonana.

**Radny Witold Nazimek** powiedział, że może zamiast wydawać takie duże kwoty na projekty, które wszystkie dotyczą Sobótki warto byłoby zrobić kanalizację np. w ul. Wierzbowej w Będkowicach na której miał zostać wykonany asfalt, ale z tego zrezygnowano z uwagi na brak kanalizacji.

**Pan Jakub Zawada** powiedział, że pierwsze kwoty wskazane w informacji dotyczą zobowiązań ubiegłorocznych i gmina musi je pokryć. Poinformował, że kosztorys inwestorski na Skwer Św. Anny opiewa na kwotę 3.700.000 zł, a Skwer Dunajewskiego to 1.700.000 zł. Zaznaczył, że istnieje możliwość uzyskania dofinansowania w wysokości 85%.

**Pan Andrzej Szawan** odnosząc się do dofinansowań poinformował, że w ubiegłym tygodniu razem z Burmistrzem byli u Marszałka z interwencją, ponieważ nie otrzymaliśmy środków na kanalizację i przy okazji chcieli dowiedzieć się o jakie środki moglibyśmy się ubiegać. Dodał, że z ich strony padła propozycja, aby najlepiej złożyć 2 projekty: budowa świetlicy (trzeba byłoby znaleźć środki na dokumentację) oraz zadaszone targowisko miejskie (termin do 18 marca, kwota do 1.000.000 zł). Powiedział, że aby sięgnąć po te środki trzeba zabezpieczyć kwotę na dokumentację. Poinformował, że mamy rozstrzygnięcie dotyczące umiejscowienia targowiska za remizą, ponieważ wpłynął protest mieszkańców.

**Pani Agata Stępniewska** poinformowała, że w ramach procedury planistycznej wynikającej z ustawy w dniu 2 stycznia 2017r. wpłynęła uwaga sporządzona m.in. przez 9 mieszkańców oraz podpisana przez Prezesa OSP w Sobótce. Zaznaczyła, że mieszkańcy nie chcą mieć targowiska przy swoich domach. Poinformowała, że zgodnie z ustawą Burmistrz rozstrzygnął wniesioną uwagę.

**Przewodniczący Komisji Krzysztof Krzeszowski** powiedział, że pojawia się w dniu dzisiejszym sporo nowych wniosków, które nie zostały zawarte w informacji przesłanej Radzie. Dodał, że dobrze byłoby je przygotować w podobny sposób na kolejną komisję, aby mogli się przygotować do dyskusji.

**Burmistrz Stanisław Dobrowolski** wyjaśnił, że te wnioski o których mówił Pan Andrzej zrodziły się przez przypadek po odbytym spotkaniu. Dodał, że są rzeczy, które wychodzą nagle. Przypomniał, że zabiegał o budowanie nowego urzędu, ale wniosek ten nie uzyskał poparcia, a w chwili obecnej do kwietnia stracił swój gabinet, ponieważ przyjechała kontrola, która poinformowała, że nie będzie siedzieć w pokojach, gdzie jest grzyb. Podkreślił, że trzeba wziąć pod uwagę to, że pracownicy urzędu siedzą w takich warunkach od lat. Zaznaczył, że to utrudnienie odczuwają również mieszkańcy, ponieważ w chwili obecnej siedzi w jednym gabinecie z zastępcą. Powiedział, że może potrzebne jest dodatkowe spotkanie w sprawie tych dodatkowych wniosków.

**Radny Edward Żaba** powiedział, że dziwi się, że Przewodniczący Komisji tak szybko uciął prezentację Kierownika Referatu Inwestycyjnego dotyczącą targowiska. Zapytał, czy do wszystkich dotarła informacja, że 18 marca kończy się nabór, a miejsce za remizą zostało oprotestowane? Powiedział, że nie rozumie dlaczego komisja udaje, że nie ma tego tematu.

**Przewodniczący Komisji Krzysztof Krzeszowski** powiedział, że komisja otrzymała od Pani Skarbnik oraz od Pani Jolanty Kryszczuk na piśmie konkretne wnioski i ma obowiązek je przeanalizować. Dodał, że w pierwszej kolejności chce zrealizować te tematy, które wcześniej

zostały zaplanowane, a jeżeli zajdzie taka potrzeba to zwoła specjalną komisję.

**Radny Edward Żaba** powiedział, że komisje nie mają ram czasowych mówiących o tym ile mają trwać. Dodał, że on wyjeżdża i nie będzie mógł wziąć udziału w posiedzeniu zwołanym w innym terminie.

**Pani Eugenia Pawłowska Skarbnik MiG** powiedziała, że w związku z tym, że pojawiło się w dniu dzisiejszym wiele propozycji składa wniosek, aby w dniu dzisiejszym zostały rozpatrzone jedynie 4 zadania (pkt. 1, 2, 3 i 4), a pozostałe przenieść na kolejne posiedzenie. Zaznaczyła, że pkt. 1 i 2 dotyczą zobowiązań, które muszą zostać uregulowane.

**Radny Witold Nazimek** powiedział, że chciałby otrzymać konkretną informację, jakie zadania sfinansowane zostaną w ramach projektów ujętych w pkt. 1 i 2.

**Pan Jakub Zawada** przedstawił informacje na temat zadań, wynikające z kosztorysu inwestorskiego.

Komisja jednogłośnie pozytywnie zaopiniowała pierwsze cztery punkty wskazane w propozycji zmian do budżetu na 2017r.

**Ad. 1** 1:08:40

**Przewodniczący Komisji Krzysztof Krzeszowski** powiedział, że części oświatowe programu gospodarczego zostały już omówiona na komisji oświatowej więc nie będzie do tego wracał. Powiedział, że w programie gospodarczym dotyczącym samego urzędu brakuje mu pozycji dotyczącej osuszania budynku. Dodał, że z tego co mu wiadomo była robiona jakaś ekspertyza i zastanawia się dlaczego do tego nie sięgamy.

**Pani Violetta Gaworczyk Sekretarz MiG** powiedziała, że mają ten temat cały czas na uwadze i dział inwestycyjny przeprowadza rozeznanie.

**Pan Andrzej Szawan** powiedział, że gdy będą mieli już pełne rozeznanie tematu przedstawią komisji informację.

**Pani Violetta Gaworczyk Sekretarz MiG** dodała, że problem polega również na tym, że budynek w piwnicy ma wodę.

**Przewodniczący Komisji Krzysztof Krzeszowski** dodał, że brakuje mu też w programie gospodarczym kwoty na wymianę okien w budynku urzędu. Zapytał, czy sprawdzono, czy nasza instalacja elektryczna wytrzyma podłączenie klimatyzacji?

**Pan Jakub Zawada** powiedział, że jeżeli chodzi o klimatyzację to konserwator zabytków nie pozwoli na umieszczenie takich urządzeń na budynku urzędu dlatego mowa o klimatyzatorach.

**Pani Violetta Gaworczyk Sekretarz MiG** odnosząc się do okien poinformowała, że wymiana okien w oświacie została zaplanowana.

**Burmistrz Stanisław Dobrowolski** powiedział, że może trzeba usiąść i przeanalizować nasze potrzeby i wydatki. Zaproponował Przewodniczącemu Komisji spotkanie w tej sprawie.

**Przewodniczący Komisji Krzysztof Krzeszowski** powiedział, że jest otwarty na wszelkie propozycje. Poinformował, że w programie gospodarczym w zadaniach rezerwowych znalazło się zadanie dotyczące zabezpieczenia skarpy wzdłuż ul. Widokowej w Strzegomianach na kwotę 250 tys. zł. Dodał, że z tego co mu wiadomo jest nakaz zrealizowania tego zadania i zadanie nie powinno znajdować się w rezerwie.

**Pan Andrzej Szawan** poinformował, że mamy 2 takie zadania: Strzegomiany oraz Rogów Sobócki. Wyjaśnił, że zadania te znajdują się w rezerwie, ponieważ w momencie tworzenia programu nie było jeszcze wyroku sądu. Zaznaczył, że kwoty na te zadania będą musiały zostać zabezpieczone w budżecie.

**Przewodniczący Komisji Krzysztof Krzeszowski** powiedział, że zastanawia go zadanie dotyczące budowy i przejęcia sieci wodociągowych oraz kanalizacyjnych na kwotę 500.000 zł.

**Pan Andrzej Szawan** wyjaśnił, że są takie sytuacje, że inwestorzy wykonują sieć wodociągową za własne środki, a w ustawie jasno jest powiedziane, kto takie zadania ma realizować i inwestorowi przysługuje zwrot poniesionych nakładów. Zaznaczył, że dotyczy to zaszczości, ponieważ na dzień dzisiejszy realizowana jest umowa przedwstępna na podstawie której inwestor przekazuje później odcinek sieci za symboliczną kwotę.

**Przewodniczący Komisji Krzysztof Krzeszowski** powiedział, że w dziale transport i łączność plan wydatków opiewa na kwotę 315.000 zł z czego na drogi publiczne 975.000 zł. Dodał, że chyba

wkradł się błąd.

**Pani Eugenia Pawłowska Skarbnik MiG** powiedziała, że wkradł się błąd i w tym miejscu powinna być kwota 315.000 zł.

**Przewodniczący Komisji Krzysztof Krzeszowski** powiedział, że na najbliższej komisji poruszana będzie kwestia dróg gminnych. Dodał, że kwota zapisana na ten cel w programie gospodarczym w zestawieniu do potrzeb jest stosunkowo niewielka. Powiedział, że zastanawia się czy nie wprowadzić jakiejś innej metody, aby te prace na naszych drogach były bardziej skuteczne. Zaznaczył, że chodzi mu tylko i wyłącznie o remonty.

**Pani Eugenia Pawłowska Skarbnik MiG** odpowiedziała, że remonty wykonywane przez powiat również są mało skuteczne.

**Pan Andrzej Szawan** poinformował, że na usługi remontowe mamy zaplanowane 150.000 zł.

**Przewodniczący Komisji Krzysztof Krzeszowski** zapytał, czy przełożenie kostki granitowej na chodniku przy ul. Św. Jakuba w Sobótce na odcinku od muzeum do ul. Szkolnej dotyczy chodnika który był remontowany w ramach remontu Rynku?

**Pan Jakub Zawada** odpowiedział, że nie.

**Pan Dominik Szwedowski** dodał, że mowa o starym chodniku, który już był, ale kostka ta był przy okazji remontów czterokrotnie przekładana.

**Pan Andrzej Szawan** odnosząc się do budowy chodników wspólnie z powiatem poinformował, że w 2016 roku wykonano chodnik na ul. Świdnickiej w Sobótce za kwotę 300.000 zł, dokumentację na Garncarsko na kwotę 60.000 zł, a pozostała kwota 240.000 zł + 600.000 zł z tego roku stanowi pulę środków na ten rok. Poinformował, że za kwotę 7.000 zł wykonano dokumentację na ul. Mickiewicza (kosztorys opiewa na kwotę 400.000 zł). Dodał, że chcieliby jeszcze zrealizować projekt na Świątyni (koszt 30 tys. zł).

**Przewodniczący Komisji Krzysztof Krzeszowski** zapytał z czego wynikają opóźnienia przy realizacji chodnika w Garncarsku?

**Pan Andrzej Szawan** odpowiedział, że z samego projektowania, które jest skomplikowane i spraw związanych z wykupem gruntu.

Zarządzono 5 min. przerwę.

Po przerwie.

**Przewodniczący Komisji Krzysztof Krzeszowski** zapytał Radnych czy mają jakieś pytania do Dyrektora ZGKiM „Śleza” w związku z ich programem gospodarczym na 2017r. ? Zaznaczył, że jego zdaniem jest progres, jeżeli chodzi o sposób przedstawienia tych dokumentów, ponieważ są one bardziej czytelne. Dodał, że zabrakło mu informacji ile przybyło nowej sieci wodociągowej i kanalizacyjnej w roku, który jest omawiany. Poprosił, aby w przyszłości ilość km została dokładniej zdiagnozowana.

**Pan Janusz Wargocki** powiedział, że dążą do doskonałości, a w tym w przyszłości będzie im pomocny program operacyjny, który bardzo dokładnie będzie to określał. Dodał, że na razie nie ma nowych odcinków sieci chyba, że nastąpi jakieś przekazanie sieci wodociągowej.

**Przewodniczący Komisji Krzysztof Krzeszowski** zapytał, czy wzrosła liczba przyłączy?

**Pan Janusz Wargocki** odpowiedział, że przyłączy przybyło.

**Przewodniczący Komisji Krzysztof Krzeszowski** powiedział, że te informacje mają znaczenie przy opiniowaniu wniosku o zatwierdzenie nowych taryf.

**Pan Jakub Zawada** powiedział, że takie informacje zawsze były zawarte w sprawozdaniach, ale dawno takiego sprawozdania nie otrzymał.

**Przewodniczący Komisji Krzysztof Krzeszowski** poprosił, aby do czasu opiniowania sprawozdania z wykonania budżetu tego typu informacje już się pojawiły.

**Radna Leokadia Andrzejewska** poprosiła, aby ująć w tabeli również to, czy były wymieniane jakieś odcinki wodociągów.

**Pan Jakub Zawada** powiedział, że takie informacje pojawiają się w sprawozdaniu z wykonania budżetu, a nie we wniosku taryfowym.

**Przewodniczący Komisji Krzysztof Krzeszowski** odnosząc się do strony 116 programu gospodarczego zapytał z czego wynika to, że kwoty przypisane do opłat za przyłączenie do

urządzeń wodociągowych i usługi odpłatne – budowa przyłączy, sieci wodno – kanalizacyjnych są niższe niż w roku ubiegłym.

**Pan Jan Bagiński** odpowiedział, że wynika to z mniejszej ilości wniosków o wykonanie przyłącza. **Przewodniczący Komisji Krzysztof Krzeszowski** powiedział, że odnosi wrażenie, że raczej słabo wygląda współpraca zakładu z prywatnymi przedsiębiorcami. Zapytał, czy to wynika z braku zapotrzebowania, czy konkurencji?

**Pan Janusz Wargocki** odpowiedział, że konkurencji nie ma więc raczej wynika to z mniejszego zapotrzebowania.

**Przewodniczący Komisji Krzysztof Krzeszowski** powiedział, że zadań nam nie przybywa, a zwiększono zatrudnienie praktycznie o 3 osoby.

**Pan Janusz Wargocki** odpowiedział, że 2 osoby to samochód WUKO. Dodał, że mają zarówno zlecenia prywatne jak i czyszczenie kanalizacji.

**Przewodniczący Komisji Krzysztof Krzeszowski** zapytał, czy kiedyś mogą otrzymać informacje na temat tego jak samochód WUKO na siebie zapracowuje? Dodał, że w programie gospodarczym są kolejne nakłady, które muszą zostać poniesione w związku z zakupem tego samochodu. Zapytał, czy zakup kolejnych 2 samochodów to rzeczywiście niezbędny wydatek?

**Pan Janusz Wargocki** odpowiedział, że samochód Żuk cudem przeszedł ostatnie badania, a służy on do utrzymania przepompowni.

**Przewodniczący Komisji Krzysztof Krzeszowski** powiedział, że kiedyś było takie stanowisko jak Inspektor Nadzoru Z-ca Dyrektora.

**Pan Janusz Wargocki** odpowiedział, że było i nadal będzie, ale nie powiązane z zastępstwem Dyrektora.

**Przewodniczący Komisji Krzysztof Krzeszowski** powiedział, że przybyło stanowisko odczytywacza wodomierzy inkasenta.

**Pan Janusz Wargocki** powiedział, że było to niezbędne, ponieważ jeden inkasent nie jest w stanie sam raz w miesiącu przejść całej gminy. Dodał, że kiedyś było ich trzech.

**Przewodniczący Komisji Krzysztof Krzeszowski** zapytał, czy wzrost wynagrodzeń o 5% oznacza, że będzie to sztywna kwota?

**Pan Jan Bagiński** odpowiedział, że wskaźnik ten został przyjęty zgodnie z ustawą budżetową.

**Pani Eugenia Pawłowska Skarbnik MiG** wyjaśniła, że 5% wzrost byłby wówczas gdyby pracowała ta sama liczba osób.

Komisja jednogłośnie pozytywnie zaopiniowała projekt uchwały w sprawie zatwierdzenia programu gospodarczego na 2017r.

**Pan Jan Bagiński** omówił wniosek o zatwierdzenie taryf dla zbiorowego zaopatrzenia w wodę i zbiorowego odprowadzania ścieków (cena wody bez zmian, cena ścieków wzrost).

**Radny Witold Nazimek** zapytał ile osób jest jeszcze niepodłączonych do nowej kanalizacji w Przedzrowicach i Świątnikach?

**Pan Jan Bagiński** odpowiedział, że teraz nie ma przy sobie takich informacji?

**Radny Witold Nazimek** zapytał, czy ten sam problem istnieje jeszcze w Sobótce Górcze?

**Pan Jan Bagiński** odpowiedział, że jeszcze nie wszyscy są tam podłączeni.

**Radny Witold Nazimek** powiedział, że dziwi go to, ponieważ wydane zostały pieniądze, jest regulamin, który po upływie roku miał obciążać te osoby, które się nie podłączyły karami, a nikt się tym nie przejmuje.

**Przewodniczący Komisji Krzysztof Krzeszowski** odpowiedział, że jest to też ucieczka pieniędzy.

**Radny Witold Nazimek** zapytał, czy w związku z tym została tym osobom podwyższona opłata za wywóz nieczystości?

**Pan Jan Bagiński** odpowiedział, że ta opłata nie ma z tym nic wspólnego.

**Przewodniczący Komisji Krzysztof Krzeszowski** poprosił, aby przygotować odpowiedź na pierwsze pytanie Pana Nazimka dotyczące tego ile osób nie podłączyło się jeszcze do kanalizacji w Sobótce Górcze, Świątnikach i Przedzrowicach.

**Pan Jakub Zawada** powiedział, że w Sobótce Zachodniej tylko 1 budynek nie został podłączony do kanalizacji ze względów technicznych, a w Garncarsku pozostały dwa budynki: jeden budynek niezamieszkały i drugi zamieszkały przez samotną, starszą panią.

**Przewodniczący Komisji Krzysztof Krzeszowski** powiedział, że dobrze byłoby zdiagnozować tą sprawę.

**Radny Andrzej Rakowski** powiedział, że może przynieść materiały jak we Wrocławiu prowadzona jest kampania na temat podłączenia się do sieci.

**Przewodniczący Komisji Krzysztof Krzeszowski** powiedział, że jest obowiązek podłączenia do kanalizacji, ale my nie mamy narzędzi, aby ten obowiązek egzekwować, lub nie umiemy ich wykorzystać.

**Pan Andrzej Szawan** powiedział, że w związku z tym, że przez ich wydział przebiega weryfikacja taryf wspólnie z Burmistrzem zdecydowali, że ten rok będzie rokiem sprawdzającym zakład budżetowy pod kątem zasadności wydatków, ponieważ nie zgadzają się z niektórymi pozycjami jak chociażby zakup samochodu WUKO.

**Radna Leokadia Andrzejewska** zapytała, czy zmieniło się coś w budynkach wielorodzinnych jeżeli chodzi o różnice pomiędzy wodomierzem głównym, a sumą wodomierzy indywidualnych?

**Pan Jan Bagiński** odpowiedział, że ze względu na świadomość mieszkańców różnice są coraz mniejsze.

Komisja jednogłośnie pozytywnie zaopiniowała przedstawiony wniosek o zatwierdzenie taryf.

**Przewodniczący Komisji Krzysztof Krzeszowski** poinformował, że wpłynęło jeszcze pismo Przewodniczącej Komisji Rewizyjnej w sprawie bloku żywieniowego w Przedszkolu, ale w porozumieniu z Panią Skarbnik oraz Kierownikiem Referatu od spraw inwestycji temat ten zostanie przesunięty na kolejne posiedzenie komisji.

**Radny Mirosław Lech** powracając do tematu targowiska poprosił Przewodniczącego, aby jasno określił, czy temat zostanie podjęty. Powiedział, że nie wie czy członkowie komisji zdają sobie sprawę z tego, że nie ma szans na to, aby targowisko powstało za remizą.

**Przewodniczący Komisji Krzysztof Krzeszowski** powiedział, że jest w tej sprawie jutro umówiony z Burmistrzem na rozmowę. Dodał, że jeżeli zajdzie konieczność zwołania dodatkowej komisji to na pewno to zrobi.

Protokołowała:  
Agata Rekść

Przewodniczący Komisji  
Krzysztof Krzeszowski